
 برای وزارت ارشادبررسی ۱۰۶ گزینه
علیرضا تابش گــزارش کمیته انتخاب 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی برای دولت 
چهاردهــم را اعــلام کــرد. او  در نامه ای 
خطــاب بــه صالحی امیــری و ظریــف از 
بررسی کارنامه ۱۰۶ نفر خبر داد. این کمیته 
از ۱۹ تیــر فعالیتش را آغاز کــرد و پس از 
جمع بندی نظرات سازمان های مردم نهاد، 
تشــکل های صنفی و انجمن های هنری و 
نیز احزاب و گروه های سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعی فهرست ۱۰نفره خود را انتخاب 
کرد. چند مــورد قابل توجه در این گزارش 

اشاره می شود:
*رویکردهــای فرهنگی رئیس جمهور 
منتخــب و اولویت هــای وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی دولت چهاردهم توسط این 

کمیته تدوین شد.
* همه کارنامک های دریافتی از سوی 
اصنــاف، تشــکل های هنــری و احزاب و 
گروه ها در جلســات فوق العاده کمیته که 
تا ســاعت ها به طول می انجامید، مطالعه 
و ۱۰۶ گزینــه با مشــارکت اکثریت اعضای 

کمیته معرفی و مورد بررسی قرار گرفتند.
* بــا آرای اعضای حاضــر، ۲۵ نفر به 
مرحله دوم بررسی راه یافتند و امتیازدهی 
بــر اســاس شــاخص های مدیریتی طبق 
شیوه نامه  انجام شد و از این میان ۱۲ گزینه 
نهایــی برای معرفی به شــورای راهبردی 
مشخص شدند و رئیس کمیته با آنان برای 
دریافــت کارنامک تکمیلــی و رویکردها و 
اولویت هایشــان در اداره وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی تماس گرفت.
* پس از تماس بــا نامزدهای مرحله 
پایانی، چهار نفر از آنــان انصراف مکتوب 
خود را بــه رئیس کمیته ارســال کردند  و 
یک نفر دیگر هم با ارســال نامه سرگشاده 
انصراف به جنــاب  آقای دکتــر ظریف، از 
ادامــه فرایند انتخاب گزینه هــا کنار رفت. 
سه گزینه بعدی فهرست ۲۵نفره جایگزین 

نفرات انصرافی شدند.
*  تــلاش حداکثــری بــرای رعایــت 
معیارهــای مــورد تأکید در شــیوه نامه و 
ابلاغ های بعــدی در انتخاب و امتیازدهی 

مورد توجه اعضای کمیته بود.
*  اهتمــام بــه مدیریــت تنش هــا و 
فشارهای بیرونی، همچنین مراقبت از اخبار 
و محتــوای فعالیت های کمیتــه، فضای 
آزادانه نقد و بررسی گزینه های پیشنهادی، 
حفظ امانتداری در بررسی همه گزینه های 
پیشنهادی و رعایت اخلاق و حرمت همه 

نامزدها، سرلوحه اقدامات کمیته بود.
در انتهای این گــزارش علیرضا تابش 
ابراز امیدواری کرده است: «شورای محترم 
راهبری ضمن بررســی دقیــق نامزدهای 
پیشنهادی نســبت به انتخاب مناسب ترین 
گزینه برای دســتگاه بزرگ فرهنگی کشور 
نهایــت دقــت و اهتمام را بــه کار گیرد». 
کمیته وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی با 
حضــور نمایندگان اصناف و تشــکل های 
فرهنگــی، هنــری و رســانه ای، نخبگان 
دانشــگاهی و حوزوی، نمایندگان استانی 
و ســتاد انتخاباتــی رئیس جمهور محترم 
منتخب، مدیران باسابقه عرصه فرهنگ و 
نماینــدگان اقوام و مذاهب، زنان و جوانان 

تشکیل شده بود.

زالزالک های سوخته
در گوشه و کنار ایران، آتش سوزی هایی 
که گاه بــر اثر بی احتیاطی انســان ها بوده 
سبب شــده تا جنگل ها دچار آسیب شوند 
و بســیاری از فضای سبز نابود شود. هفته 
جاری بیــش از پنج فقره آتش ســوزی در 
مناطق جنگلی و مرتعی از جمله شلالدون، 

کوه لار و کبک گان رخ داد.

آتش در خامی
دیــروز آتش ســوزی منطقــه  عصــر 
حفاظت شــده خامــی مهــار شــد. البته 
ایــن عملیات بــه دلیــل صخره ای بودن، 
صعب العبوربودن، شیب تند، مسیر طولانی 
تا محل حادثه و وزش باد با مشکل مواجه 
بود. برآورد دقیق خسارت بعد از مهار کامل 
آتش  از ســوی کارشناسان بررسی و اعلام 
خواهد شــد. در این آتش سوزی بخشی از 
جنگل هــا و درختان منطقــه خامی مانند 

زالزالک، بلوط و... طعمه حریق شدند.
منطقه حفاظت شده کوه خامی با بیش 
از ۳۰ هزار هکتار وسعت، زیستگاه گونه های 
کمیاب گیاهی و جانوری از جمله پلنگ، کل، 
بز و کبک است و پوشش غالب آن از بلوط، 

بنه، ارژن، ول، کیکم و زالزالک است.

۲۰ هکتار
و  لایــن  کوه هــای  در  آتش ســوزی 
کانی گشــه شهرستان کامیاران پس از چند 
ساعت تلاش، مهار شــد. این آتش سوزی 
بــر اثــر بی احتیاطی و ســهل انگاری یکی 
از افــراد محلــی رخ داده و در اثــر آن ۲۰ 
هکتار از مراتع طعمه حریق شــد. در مهار 
این آتش ســوزی تعداد بی شماری از مردم 

کانی گشه نیز حضور داشتند.
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مدیرعامل سازمان بهشت زهرا(س) با بیان اینکه 
اگر آرامستان جدید احداث نشود، هر روز ۴۰ میت روی 
زمین خواهد ماند، گفت: «تهــران برای نیم قرن آینده 
به شش میلیون و ۷۰۰ هزار قبر نیاز دارد. ما ۲۰ سال از 
موضوع آرامستان ها عقب هستیم». چهار نقطه برای 
احداث آرامستان های جدید در نظر گرفته شده است.

یکی از فرماندهان مهندســی نیروی زمینی ارتش 
به ایرنا گفت: «عملیات فنی انســداد  در نوار مرزهای 
مشــترک خراسان رضوی با افغانســتان به طول ۳۰۰ 

کیلومتر در حال انجام است.
دیوارهــای این طــرح هر کدام چهار متــر ارتفاع و 
سه متر و ۷۰ ســانتی متر طول دارد و ضخامت آنها به 

یک متر و ۱۰ سانتی متر می رسد».
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پیش از ورود به موضوع یادداشــت بهتر است بیان شود انتقاد منافاتی 
با حمایت از رئیس جمهور منتخب ندارد؛ زیرا گفته شــده «بهترین دوســت 
کســی اســت که ایرادم را به من هدیه دهد» (أحَبُّ إخوانی إلَیَّ مَن أهدی 
إلَیَّ عُیُوبی)، به همین دلیل در چند نوشته گذشته با هدف رفع اشکالات، به 
نقد عملکرد منتخب ملت پرداخته شد. مفهوم «رئیس جمهور منتخب» در 
نظام حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران دارای جایگاه و در نتیجه حق و 
تکلیف نیست؛ فرد برگزیده ملت تا زمانی که سکان هدایت قوه مجریه را به 
دست نگرفته است، امکان ورود به این عرصه را ندارد. این واژه بیشتر از عرف 
ناشی شده و اصطلاح «رئیس جمهور منتخب» برای تمایز با «رئیس جمهور 
مستقر» به کار می رود؛ در نتیجه امکان صدور دستور یا اقدام حقوقی را با این 
موقعیت جدید نخواهد داشت. با توجه به حضور سرزده پزشکیان در جلسه 
روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی، ابهام در وضعیت شغل پیشین او یعنی 

نمایندگی مجلس وجود دارد.
تا  به  امروز از هشــت رئیس جمهور، سه نفر از نمایندگی مجلس شورای 
اسلامی راهی نهاد ریاست جمهوری شــده اند؛ آیت االله سیدعلی خامنه ای، 
اکبر هاشمی رفسنجانی و مسعود پزشکیان. پرسش این است که اگر یک عضو 
مجلس شورای اسلامی به ریاست جمهوری برگزیده شد، وضعیت نمایندگی 
او به چه حالت در می آید؟ مطابق ماده ۱ «قانون انتخابات ریاست جمهوری 
اســلامی ایران» (مصوب ۵ تیرماه ۱۳۶۴)، «دوره ریاست جمهوری اسلامی 
ایران چهار سال است و از تاریخ تنفیذ اعتبار نامه به وسیله مقام رهبری آغاز 
می گردد». از این ماده نکاتی اســتنباط می شود: نخست، شروع دوره از زمان 
تنفیذ خواهد بود یعنی هفتم مرداد؛ دوم، مراسم «تحلیف» یا سوگند، جنبه 
تشریفاتی دارد  و سوم، رئیس جمهور جدید دوره ناتمام رئیس جمهور فقید را 

ادامه نمی دهد و یک چهار سال جدید شروع خواهد شد.
بر اســاس ماده ۸۵ «قانون آیین نامه داخلی مجلس شــورای اسلامی» 
(مصوب ۱۸ مهر ۱۳۷۸ )، «هیچ  یــک از نمایندگان قبل از تحصیل مرخصی 
نمی  توانــد غیبت نمایــد مگر با عــذر موجــه از قبیل بیمارى یــا حوادث 
غیرمترقبه». همچنین در ماده ۹۰ این قانون آمده: «هر نماینده که اعتبارنامه 
او به تصویب رســیده است می تواند از مقام نمایندگی استعفا  دهد. پذیرش 
اســتعفا موکول به تصویب مجلس است ». درباره ضرورت یا عدم ضرورت 
استعفا دو دیدگاه وجود دارد: در نگاه اول، لازم است رئیس جمهور منتخب 
اســتعفا  دهد. اصل ۱۴۱ قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران دو سمت 
ریاست جمهوری و نمایندگی مجلس شورای اسلامی را قابل جمع نمی داند؛ 
اما پایان یافتن دوره نمایندگی با آغاز سمت و انجام مراسم تنفیذ اعتبار نامه، 
خود به خود پایان نمی پذیرد و نیازمند اســتعفا از مجلس خواهد بود. درباره 
اینکــه دو رئیس جمهور قبلی که ســمت نمایندگی مجلس را داشــته اند، 
بعد از انتخابات ریاســت جمهوری استعفا داده اند یا خیر، اطلاعات چندانی 
در دســت نیست. پس از انتخابات ششــمین دوره مجلس شورای اسلامی، 
اکبر هاشمی رفســنجانی که به عنوان نفر 
بیستم در شــهر تهران رأی آورده بود، چند 
روزی پیــش از افتتاح دوره جدید مجلس، 
در اعتراض بــه نحوه برگــزاری انتخابات 
و وجود ابهام در افــکار عمومی، با صدور 
اطلاعیه ای از نمایندگی مجلس شــورای 
اســلامی «انصراف» داد. چهارشــنبه ۲۵ 
خــرداد  ۱۳۷۹ شــادروان دکتــر امیرناصر 

کاتوزیان در گفت وگو با روزنامه «بهار» اظهار کرده بود: «ســمت نمایندگی 
یک منصب اجتماعی اســت و گزینشی اســت که نه تنها ایجاد حق می کند، 
ایجاد تکلیف هم می کند و استعفا  از این منصب، حق شخصی و خصوصی 
کسی نیست که با استعفای نماینده، به طور کلی رابطه نمایندگی قطع شود... 
وی نماینده مجلس اســت مگر اینکه استعفای او را مجلس بپذیرد». پس 
نمایندگی خود به خود پایان نمی یابد و حتی صرف اســتعفا  هم کافی نیست 
و نیازمند تصویــب اکثریت مجلس خواهد بود. البته این ماجرای تاریخی با 

وضعیت کنونی انطباق ندارد و فقط شباهت دارد.
اما دیدگاه دوم؛ اســتعفا  را می توان به دو شــکل مستقیم و غیر مستقیم 
تحلیل کرد. اســتعفای مستقیم همان است که در ماده ۹۰ «قانون آیین نامه 
داخلی مجلس شــورای اسلامی» بیان شد؛ اما استعفای غیر مستقیم  مانند 
انتخاب نماینــدگان مجلس به وزارت اســت. ســال ۱۳۷۶ رئیس جمهور، 
عبداالله نوری، نماینده تهران را برای وزارت کشور پیشنهاد کرد و مجلس به 
او رأی اعتماد داد؛ بدون اینکه موضوع اســتعفا مطرح شود. رأی به اعتماد 
خود به خود به منزله پذیرش جداشدن نماینده از سمت عضویت در مجلس 
شــورای اسلامی است؛ در واقع همان مرجع قبول استعفا ، خروج نماینده را 
ضمنی می پذیرد. در انتخابات هم همین قاعده حاکم اســت و این  بار مردم 
به عنوان قوه مؤســس (اصل ۵۷ قانون اساسی مردم را حاکم بر سرنوشت 
اجتماعــی خویش می داند) که مجلس نشــینان تنها آنهــا را «نمایندگی» 
می کنند، رأســا اما به شــکل ضمنی با رأی به داوطلبی که نماینده مجلس 
اســت، خروج او را هم از قوه مقننه تأیید می کنند. اما رفتار جناب پزشکیان 
با هیچ کدام از دو دیدگاه ســازگار نبود! اگر نماینده هســتند، چرا در جلسات 
شرکت نمی کنند؟ اگر هم نماینده نیستند، چرا روز یکشنبه به عنوان نماینده به 
مجلس رفتند؟ از رئیس جمهور منتخب انتظار می رود برای برگزاری هرچه 
شایســته تر انتخابات بعدی و همچنین رفع همه ابهام ها، در آینده لایحه ای 
کارشناســانه برای بازنگری در قوانین انتخاباتی با توجه به «سیاســت های 
کلی انتخابات» که در تبلیغات و مناظرات انتخاباتی بسیار مورد تأکید ایشان 
بود، تهیه و تقدیم مجلس شــورای اسلامی کنند و موضوع حضور شاغلان 
مناصب سیاسی (همچون رئیس مجلس، شهردار، معاون رئیس جمهور و... 
که در انتخابات این دوره مشــکلات و پس لرزه هایی به همراه داشت) را در 

انتخابات روشن کنند.

آیا استعفای پزشکیان از نمایندگی مجلس ضرورت دارد؟

نشانه خوانی

برخــی در رســانه ها و شــبکه های 
اجتماعــی خواســتار آن شــده اند کــه 
جدول قطعی برق از ســوی وزارت نیرو 
منتشــر شود. شــاید هیچ کس به اندازه 
وزارت نیــرو خواســتار طبیعی شــدن و 
عادی شدن قطعی برق  نزد مردم نباشد. 
در این صورت انتشار جدول قطعی برق 

(سهمیه ای شدن برق) هم امری معمول تلقی خواهد شد و 
هیچ کس، هیچ ســازمانی را به خاطر امور بدیهی و معمول 

سرزنش نمی کند.
این موضوع را چگونه می توان فهم کرد؟

دولت وظیفه تأمین برق همگان را بر عهده دارد. طبیعی 
است همگام با توســعه کشور و صنایع و شهرها، نیاز است 
 میزان تولید الکتریســیته هم افزایش پیــدا کند؛ اما گویا این 
افزایش به هر دلیلی نمی تواند محقق شود؛ بنابراین  قطعی 

برق به طور متناوب در همه جای کشور اتفاق می افتد.
مردم نیز در کشــاکش این وضعیت گیر افتاده اند و فقط 
می داننــد که بالاخــره در طول روز برق آنها ســاعاتی قطع 
خواهد شد. دستگاه های رسمی البته هرگز حاضر نیستند این 

قطعی ها را ناشی از ناتوانی در تأمین برق بدانند.
این در حالی اســت که در چند ســال اخیــر، نرخ بهای 
بــرق مرتب  افزایش پیدا کرده. کســانی کــه در دهه ۱۳۶۰ 
و قبــل از آن بــه دنیا آمده اند، به خوبی به یــاد دارند که در 
تابســتان ها جدولی به نام جدول قطعی برق در رســانه ها 
منتشر می شد و ســهم هر منطقه و ســاعات خاموشی آن 
مشــخص می شد. بعدها با پیشرفت کشــور، چنین جدولی 
بلاموضوع شد و پدیده قطعی فقط بنا بر مصادیقی همچون 
ایرادهای اتفاقی یا تعمیرات شبکه صورت می گرفت. آنتونیو 
گرامشی (متوفی به سال ۱۹۳۷) یکی از نظریه پردازان بزرگ 
مارکسیســت در ایتالیا بود. گرامشی می گفت دولت مستقر 
همواره مایل اســت شیوه  خاص خود از درک جهان را طبق 
نگاهش به طور طبیعی جلوه دهد. این یعنی نظم مســلط 
همانــا «طبیعی» اســت و چیزی جــز آن نمی تواند وجود 
داشته باشد. آن نگرش باید همچون پاره ای از نظم طبیعی 
جهان مورد پذیرش قرار گیرد و هرگز غیر از آن نبوده، نیست 
و نخواهــد بود. اکنون ما در شــبکه های اجتماعی، مردمی 
را می بینیم که خواســتار جدول قطعی برق هســتند؛ انگار 
نه انگار کشــور ســال  ها پیشرفت داشــته و طبعا باید از آن 
موقعیــت فقدان و وضع نابهنجار قطعی اجباری برق عبور 

کرده باشد. ولی انتشار این جدول یعنی 
گویی طبیعی اســت که مــا باید برق را 
سهمیه بندی کنیم و روزانه شاهد قطعی 
برق باشیم. وزارت نیرو خواستار آن است 
که ما آن را همچون  بخشــی طبیعی از 
زندگــی بپذیریم؛ دقیقــا همان گونه که 
نظم مسلط از ما می خواهد چنین چیزی 
را قبول کنیم. گرامشی از مفهوم «عرف عام» یاد می کند. هر 
وضعیت مشــخصی که در دولت،   موقعیت هژمونیک پیدا 
می کند (در اینجا و این مورد خاص یعنی دولت ســیزدهم)، 
لامحاله نوعــی نظم هنجارین را برپــا می کند که نهادهای 
وابســته به آن باید دو کارکرد عمده را بر دوش بکشند. اول 
اینکــه به طور منظــم تصویری کاذب از روابطــی واقعی   را 
که پایه های دولت هژمونیک به آن متکی اســت، به دست 
بدهنــد. مثلا وقتــی وزارت نیروی دولت ســیزدهم قادر به 
تأمین هم زمان برق ادارات و منازل در اوج گرمای خوزستان 
نیســت، ولی اعلامیه می دهد که تعطیلی یا کاهش ساعات 
ادارات در برخی استان ها به خاطر ناترازی برق نیست. دیگر 
آنکه شــبکه ای از گفتارها و نظریه ها را تولید کند که تصویر 
یادشــده را طبیعی جلوه دهد. گرامشــی این شبکه گفتارها 
را عرف عام می نامد. هر نگرشــی را که مد نظر دولت باشد 
(اینجــا وزارت نیرو) باید به صورت عــرف عام درآورده و آن 
را همچون نظم طبیعی جهان مورد پذیرش قرار داد. وقتی 
قطعی برق و ســهمیه بندی آن برای مردم به شکل یادشده 
درآید، آن گاه امری کاملا درســت و صحیح به نظر رسیده و 
نیاز نیســت تحت پرســش یا ایراد قرار گیرد. همه چیز باید 
طبیعی انگاشته شود؛ زیرا مردم قادر به درک امورات ممکنی 
که در زندگی شان به صورت «غیرطبیعی» جلوه گر می شود، 
نیســتند. قطعی برق نیز باید شــکل طبیعی به خود بگیرد. 
طبیعی ســازی فرایندی است که طی آن اساسا ساخت های 
اجتماعی، فرهنگی و تاریخی به صورتی عرضه می شــوند 
که انگار اموری آشکارا معمول و متداول هستند. اینجاست 
که طبیعی ســازی در قالب استقبال از انتشار جدول قطعی 
بــرق درمی آید کــه می تواند از این رهگذر، سرپوشــی برای 
ناکارآمدی آن وزارتخانه باشــد. به همین خاطر نباید وزارت 
نیرو به خود جرئت و جســارت انتشــار قطعی برنامه ریزی 
بــرق را بدهد مگــر آنکه پیشــاپیش ناتوانــی و ناکارآمدی 
خود را در تأمین برق مردم رســما قبــول و از مردم بابت آن 

عذرخواهی کند. 

جدول قطعی برق را منتشر نکنید

پویا نعمت اللهی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


